
1 

 

甘肃上峰水泥股份有限公司董事会 

关于公司 2022 年度证券投资情况的专项说明 

 

 根据《深圳证券交易所股票上市规则》、《上市公司自律监管指引第 1 号—

—主板上市公司规范运作》等相关规定，公司董事会对 2022 年度证券投资情况

进行了认真核查，现将相关情况说明如下：  

一、证券投资基本情况  

1、证券投资目的 

在不影响公司正常经营及风险有效控制的前提下，公司综合资本市场情况使

用部分自有资金进行适度证券投资，有利于提高公司的资金使用效率，实现资金

效益最大化，为公司和股东创造更大的收益。 

2、证券投资金额 

公司使用合计不超过人民币 8 亿元（含 8 亿元）的自有资金进行证券投资，

在该额度内资金可以滚动使用。该额度系指公司在任一时点持有全部投资的初始

投资金额（包括因购买而产生的交易手续费、认购费等）的总和。 

3、证券投资范围   

本次证券投资的资金主要用于新股配售或者申购、证券回购、股票投资、债

券投资、期货、私募股权基金投资以及深圳证券交易所认定的其他投资行为。 

4、证券投资期限 

公司证券投资期限为该事项经公司股东大会决议通过之日起十二个月内，并

授权公司管理层负责具体实施相关事宜。 

5、审批程序：公司第九届董事会第二十次会议、2022 年第一次临时股东大

会分别审议通过了《关于 2022 年度使用部分自有资金进行证券投资的议案》，同

意公司在不影响正常经营及风险有效控制的前提下，滚动使用累计不超过人民币

8 亿元（含 8 亿元）自有资金进行证券投资。  

二、2022 年度证券投资收益情况  

2022 年度公司证券投资的具体情况如下表：  
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单位：元 

证券品

种 

证券 

代码 

证券

简称 

最初投 

资成本 

会计计

量模式 

期初账面

价值 

本期公允价

值变动损益 

本期购

买金额 

本期出

售金额 

报告期

损益 

期末账面

价值 

境内外

股票 
600585 

海螺

水泥 

2,894,989.

00 

公允价

值计量 

2,418,000.

00 
-775,200.00   

-

632,400.

00 

1,642,800.

00 

境内外

股票 
002233 

塔牌

集团 

100,105,5

61.03 

公允价

值计量 

50,903,57

5.16 

9,890,807.5

2 

4,026,88

5.00 

64,819,

123.48 

-

6,574,25

9.67 

2,144.20 

境内外

股票 
000789 

万年

青 

4,114,000.

00 

公允价

值计量 

3,666,000.

00 
448,000.00  

4,114,0

00.00 

-

288,445.

68 

 

境内外

股票 
600801 

华新

水泥 

1,781,755.

89 

公允价

值计量 

1,930,000.

00 
-448,000.00   

-

348,000.

00 

1,482,000.

00 

境内外

股票 
688235 

百济

申购 
96,300.00 

公允价

值计量 
72,255.00 24,045.00  

96,300.

00 

-

18,499.9

0 

 

境内外

股票 
783166 

兴业

发债 
1,000.00 

公允价

值计量 
1,000.00   

1,000.0

0 
112.00  

境内外

股票 
000877 

天山

股份 

299,999,9

97.00 

公允价

值计量 
 

-

58,376,665.

56 

299,999,

997.00 

141,750

,000.00 

-

92,043,9

75.74 

99,873,33

1.44 

境内外

股票 
688062 

迈威

生物 
17,400.00 

公允价

值计量 
 -10,175.00 

17,400.0

0 
 

-

10,175.0

0 

7,225.00 

境内外

股票 
001227 

兰州

银行 
1,785.00 

公允价

值计量 
  1,785.00 

1,785.0

0 
967.18  

境内外

股票 
688223. 

N 晶

科 
2,500.00 

公允价

值计量 
  2,500.00 

2,500.0

0 
2,205.19  

境内外

股票 
600938 

N 中

海油 
21,600.00 

公允价

值计量 
  

21,600.0

0 

21,600.

00 
6,166.64  

基金 无 

财通

智汇

81 号 

    

82,200,00

0.00  

公允价

值计量 

69,584,52

4.43 

-

25,257,666.

79 

23,831,8

52.03 

5,345,1

69.00 

-

20,890,4

90.98 

62,813,54

0.67 

基金 无 

财通

智汇

82 号 

  

163,000,0

00.00  

公允价

值计量 

141,920,2

38.87 

-

44,897,679.

82 

38,504,4

60.31 

20,131,

940.15 

-

36,860,8

36.33 

115,395,0

79.21 

基金 无 

财通

智汇

83 号 

    

83,000,00

0.00  

公允价

值计量 

69,477,82

0.65 

-

25,449,689.

02 

24,090,5

61.04 

5,380,0

15.17 

-

21,088,1

17.36 

62,738,67

7.50 

基金 无 

财通

智汇

85 号 

    

82,200,00

0.00  

公允价

值计量 

69,474,50

1.15 

-

25,551,898.

68 

24,201,4

02.92 

2,768,1

85.57 

-

21,198,4

51.85 

65,355,81

9.82 

基金 无 

财通

智汇

86 号 

    

81,000,00

0.00  

公允价

值计量 

66,426,26

1.60 

-

21,929,246.

92 

40,468,7

73.03 

15,120,

389.88 

-

10,541,4

43.68 

69,845,39

7.83 

基金 无 

财通

智汇

87 号 

    

82,200,00

0.00  

公允价

值计量 

69,584,52

4.43 

-

25,347,580.

26 

20,332,2

22.55 

1,755,4

30.79 

-

21,002,5

19.95 

62,813,73

5.93 

基金 无 

国联

定新

38 号 

75,000,00

0.00 

公允价

值计量 

67,359,03

8.38 

-

23,070,224.

92 

105,332,

923.54 

96,887,

802.24 

-

18,114,3

86.27 

52,733,93

4.76 

基金 无 

磐耀

26-台

州 

80,400,00

0.00 

公允价

值计量 

65,644,90

9.01 

-

23,918,337.

40 

25,094,8

44.78 

3,510,4

27.13 

-

19,437,7

06.76 

63,310,98

9.26 
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合计 
1,138,036,

887.92 
-- 

678,462,6

48.68 

-

264,669,511

.85 

605,927,

207.20 

361,705

,668.41 

-

269,040,

258.16 

658,014,6

75.62 

说明：上述股票中，除了水泥行业上市公司股票外，其余股票均为公司打新

中签的股票或委托券商设立单一资产管理计划和基金专户进行市值打新（网下打

新）而配置的股票及中签的新股。 

三、证券投资内控制度执行情况  

2022 年，公司严格按照相关法律法规、公司《章程》以及董事会决议等要求

进行证券投资，未发现有违反相关法律法规及规章制度的行为。 

四、独立董事关于公司 2022 年证券投资情况的意见  

经核查，2022 年公司以自有资金参与证券投资决策程序合法合规，符合相

关法律法规及规范性文件规定，公司已制定了《证券投资内控制度》，能够加强

投资风险管理和防范。不存在损害公司及全体股东，特别是中小股东利益的情形，

开展证券投资业务提高了公司资金的使用效率和收益，符合公司利益，不存在损

害公司及中小股东利益的情形。 

 

 

 

甘肃上峰水泥股份有限公司 

董     事     会 

                                         2023 年 04 月 18 日 

 


