甘肃上峰水泥股份有限公司董事会 关于公司 2022 年度证券投资情况的专项说明

根据《深圳证券交易所股票上市规则》、《上市公司自律监管指引第 1 号——主板上市公司规范运作》等相关规定,公司董事会对 2022 年度证券投资情况进行了认真核查,现将相关情况说明如下:

一、证券投资基本情况

1、证券投资目的

在不影响公司正常经营及风险有效控制的前提下,公司综合资本市场情况使 用部分自有资金进行适度证券投资,有利于提高公司的资金使用效率,实现资金 效益最大化,为公司和股东创造更大的收益。

2、证券投资金额

公司使用合计不超过人民币 8 亿元(含 8 亿元)的自有资金进行证券投资, 在该额度内资金可以滚动使用。该额度系指公司在任一时点持有全部投资的初始 投资金额(包括因购买而产生的交易手续费、认购费等)的总和。

3、证券投资范围

本次证券投资的资金主要用于新股配售或者申购、证券回购、股票投资、债券投资、期货、私募股权基金投资以及深圳证券交易所认定的其他投资行为。

4、证券投资期限

公司证券投资期限为该事项经公司股东大会决议通过之日起十二个月内,并授权公司管理层负责具体实施相关事宜。

5、审批程序:公司第九届董事会第二十次会议、2022年第一次临时股东大会分别审议通过了《关于 2022年度使用部分自有资金进行证券投资的议案》,同意公司在不影响正常经营及风险有效控制的前提下,滚动使用累计不超过人民币8亿元(含8亿元)自有资金进行证券投资。

二、2022年度证券投资收益情况

2022 年度公司证券投资的具体情况如下表:

单位:元

									単位: ∶	<i>)</i> L
证券品 种	证券 代码	证券 简称	最初投 资成本	会计计 量模式	期初账面 价值	本期公允价 值变动损益	本期购买金额	本期出售金额	报告期 损益	期末账面 价值
境内外 股票	600585	海螺水泥	2,894,989. 00	公允价 值计量	2,418,000. 00	-775,200.00			632,400. 00	1,642,800. 00
境内外 股票	002233	塔牌 集团	100,105,5 61.03	公允价 值计量	50,903,57 5.16	9,890,807.5 2	4,026,88 5.00	64,819, 123.48	- 6,574,25 9.67	2,144.20
境内外 股票	000789	万年 青	4,114,000. 00	公允价 值计量	3,666,000. 00	448,000.00		4,114,0 00.00	- 288,445. 68	
境内外 股票	600801	华新 水泥	1,781,755. 89	公允价 值计量	1,930,000. 00	-448,000.00			348,000. 00	1,482,000. 00
境内外 股票	688235	百济 申购	96,300.00	公允价 值计量	72,255.00	24,045.00		96,300. 00	- 18,499.9 0	
境内外 股票	783166	兴业 发债	1,000.00	公允价 值计量	1,000.00			1,000.0 0	112.00	
境内外 股票	000877	天山 股份	299,999,9 97.00	公允价 值计量		58,376,665. 56	299,999, 997.00	141,750 ,000.00	92,043,9 75.74	99,873,33 1.44
境内外 股票	688062	迈威 生物	17,400.00	公允价 值计量		-10,175.00	17,400.0 0		- 10,175.0 0	7,225.00
境内外 股票	001227	兰州 银行	1,785.00	公允价 值计量			1,785.00	1,785.0 0	967.18	
境内外 股票	688223.	N 晶 科	2,500.00	公允价 值计量			2,500.00	2,500.0 0	2,205.19	
境内外 股票	600938	N 中 海油	21,600.00	公允价 值计量			21,600.0	21,600. 00	6,166.64	
基金	无	财通 智汇 81 号	82,200,00 0.00	公允价 值计量	69,584,52 4.43	- 25,257,666. 79	23,831,8 52.03	5,345,1 69.00	- 20,890,4 90.98	62,813,54 0.67
基金	无	财通 智汇 82 号	163,000,0 00.00	公允价 值计量	141,920,2 38.87	- 44,897,679. 82	38,504,4 60.31	20,131, 940.15	- 36,860,8 36.33	115,395,0 79.21
基金	无	财通 智汇 83 号	83,000,00 0.00	公允价 值计量	69,477,82 0.65	- 25,449,689. 02	24,090,5 61.04	5,380,0 15.17	21,088,1 17.36	62,738,67 7.50
基金	无	财通 智汇 85 号	82,200,00 0.00	公允价 值计量	69,474,50 1.15	- 25,551,898. 68	24,201,4 02.92	2,768,1 85.57	21,198,4 51.85	65,355,81 9.82
基金	无	财通 智汇 86 号	81,000,00 0.00	公允价 值计量	66,426,26 1.60	21,929,246. 92	40,468,7 73.03	15,120, 389.88	- 10,541,4 43.68	69,845,39 7.83
基金	无	财通 智汇 87 号	82,200,00 0.00	公允价 值计量	69,584,52 4.43	25,347,580. 26	20,332,2 22.55	1,755,4 30.79	- 21,002,5 19.95	62,813,73 5.93
基金	无	国联 定新 38号	75,000,00 0.00	公允价 值计量	67,359,03 8.38	- 23,070,224. 92	105,332, 923.54	96,887, 802.24	- 18,114,3 86.27	52,733,93 4.76
基金	无	磐耀 26-台 州	80,400,00 0.00	公允价 值计量	65,644,90 9.01	23,918,337. 40	25,094,8 44.78	3,510,4 27.13	- 19,437,7 06.76	63,310,98 9.26

合计 1,138,036, 887.92		678,462,6 48.68	- 264,669,511 .85	605,927, 207.20	361,705 ,668.41	269,040, 258.16	658,014,6 75.62
-------------------------	--	--------------------	-------------------------	--------------------	--------------------	--------------------	--------------------

说明:上述股票中,除了水泥行业上市公司股票外,其余股票均为公司打新中签的股票或委托券商设立单一资产管理计划和基金专户进行市值打新(网下打新)而配置的股票及中签的新股。

三、证券投资内控制度执行情况

2022年,公司严格按照相关法律法规、公司《章程》以及董事会决议等要求进行证券投资,未发现有违反相关法律法规及规章制度的行为。

四、独立董事关于公司 2022 年证券投资情况的意见

经核查,2022 年公司以自有资金参与证券投资决策程序合法合规,符合相关法律法规及规范性文件规定,公司已制定了《证券投资内控制度》,能够加强投资风险管理和防范。不存在损害公司及全体股东,特别是中小股东利益的情形,开展证券投资业务提高了公司资金的使用效率和收益,符合公司利益,不存在损害公司及中小股东利益的情形。

甘肃上峰水泥股份有限公司 董 事 会 2023年04月18日